陕中医药发〔2014〕22号
陕西省中医药管理局关于开展

全省名（老）中医学术经验整理工作的通知

各有关单位：

为贯彻落实《陕西省人民政府关于扶持和促进中医药事业发展的实施意见》，实施名医、名科、名院“三名”战略，收集整理、继承应用名（老）中医的学术思想和临床经验，提高全省中医药学术水平，我局决定在全省开展名（老）中医学术经验整理工作，现将有关事项通知如下：
一、项目目标

全面收集、系统整理全省名（老）中医的学术思想、临床经验，编辑出版《陕西省名中医学术经验集》，以保存、发扬名（老）中医的宝贵学术经验，并将其推广应用于临床。通过传承创新，促进全省中医药临床和学术水平的提高，为人民群众提供更加优质的中医药服务。

二、项目内容

以名（老）中医工作室为平台、老中医药专家学术经验继承工作为抓手，组织名（老）中医继承人及工作室团队成员从名医成长经历、学术思想形成及特点、临床辨证思维及用药规律、临床经验方总结、典型病案示范等方面，对全省107位名（老）中医的学术思想和临床经验进行系统收集整理，编辑出版《陕西省名中医学术经验集》。

三、组织管理

成立《陕西省名中医学术经验集》编辑委员会（附件1），负责名（老）中医学术经验整理工作的规划、部署及督导。编委会下设办公室，办公室成员由我局及省中医药研究院文献信息研究所相关人员组成，我局负责整理工作的综合协调，文献信息研究所负责组稿、修稿、统稿及联系出版社等具体工作。同时成立省名（老）中医学术经验整理工作专家组（附件2），负责研究确定《陕西省名中医学术经验集》编写体例、审核稿件，对整理工作进行全程指导。《陕西省名中医学术经验集》各册主编由名（老）中医本人担任，副主编及编者由名（老）中医继承人及工作室团队成员分别担任。
四、相关要求

（一）各单位要高度重视此项工作，由主管院长牵头、专人负责，组织名（老）中医学术经验继承人、工作室尽快按照《〈陕西省名中医学术经验集〉编写体例》（附件3）认真撰写初稿，并于2014年10月31日前将初稿电子版（随稿请附联系人姓名及联系电话）报送至文献信息研究所。
各工作室在撰稿中如有问题及建议，请及时与编委会办公室联系。省名（老）中医学术经验整理工作专家组将根据稿件报送时间及质量确定出版次序。
（二）省中医药研究院文献信息研究所要提前联系出版社，做好稿件收集、修改及各项统筹工作。
（三）联系人
1、省中医药研究院文献信息研究所　焦振廉
　 电　　话：029－87251453

电子邮箱：jzl1003@163.com
2、省中医药管理局医疗科研处  闫小青
电　　话：029－87318570
附件：

1、《陕西省名中医学术经验集》编辑委员会及办公室成员名单

2、陕西省名（老）中医学术经验整理工作专家组成员名单
3、《陕西省名中医学术经验集》编写体例
　　　　　　　　　　　　　陕西省中医药管理局

　　　　　　　　　　　　　　2014年8月6日

 陕西省中医药管理局                        2014年8月6日印发
附件1：

《陕西省名中医学术经验集》编辑委员会
及办公室成员名单
编辑委员会
顾　问：
张学文　国医大师、省名老中医，陕西中医学院名誉院长、终身教授、主任医师

郭诚杰　国医大师、省名老中医，陕西中医学院教授、主任医师

主任委员：

戴征社　省政府副秘书长，省卫生计生委党组书记、主任
副主任委员：
　　　黄立勋　省卫生计生委党组副书记、副主任
苏荣彪　省中医药管理局副局长
周永学　陕西中医学院党委副书记、院长，教授
刘勤社　省中医药研究院、中医医院党委书记、院长，主任医师

委　员：

　　　贺丰杰　陕西中医学院附属医院院长，教授、主任医师
　　　董昌虎　陕西中医学院第二附属医院院长，主任医师
　　　周劲松　省中西医结合医院院长，主任医师、教授
　　　赵　锋　西安市中医医院院长，主任药师
　　　鲁攀贵　宝鸡市中医医院院长，主任医师
　　　刘玉泉　安康市中医医院院长，主任检验师
　　　苏买泉　榆林市中医医院院长，副主任医师

办公室

主　任：苏荣彪（兼）

成　员：袁瑞华　省中医药管理局医疗科研处处长

焦振廉　省中医药研究院研究员
闫小青　省中医药管理局医疗科研处副调研员

张　鑫　省中医药管理局医疗科研处主任科员
附件2：

陕西省名（老）中医学术经验整理工作

专家组成员名单

（名中医根据姓氏笔划排序）

	姓　名
	工作单位及职称
	专　业

	王宗仁
	省名中医，第四军医大学西京医院主任医师
	心　病

	王静怡
	省名中医，省中医医院主任医师
	脑　病

	吉海旺
	省名中医，省人民医院主任医师
	风湿病

	刘润侠
	省名中医，西安交通大学第二附属医院教授、主任医师
	妇　科

	刘晓萍
	省名中医、陕西中医学院附属医院主任医师
	儿　科

	李治牢
	省名中医，陕西中医学院主任医师
	皮　肤

	李彦民
	省名中医、陕西中医学院附属医院主任医师
	骨　伤

	辛智科
	省名中医，省中医医院研究员、主任医师
	脾胃病

	沈舒文
	省名中医，陕西中医学院教授
	脾胃病、肝病

	郑清莲
	省名中医，西安交通大学第一附属医院主任医师
	老年病、妇科

	贾成文
	省名中医，陕西中医学院教授
	针　灸

	曹利平
	省名中医，省中医医院主任医师
	肺　病

	黄琳娜
	省名中医，西安市中医医院主任医师
	针　灸

	焦振廉
	省中医药研究院研究员
	医史、文献

	李亚军
	陕西中医学院教授
	医史、文献

附件3：
《陕西省名中医学术经验集》编写体例

一、丛书总名及分册书名

1.丛书总名（暂定）：《陕西省名中医学术经验集》；

2.分册书名：以名中医名字命名，如：《陕西省名中医学术经验集——张学文》。

二、稿件的总体要求

1.以简明实用、对临床有指导和借鉴意义为原则；

2.突出名（老）中医的特色性理论、方法与临床经验；

3.语言精炼，图文并茂，文笔流畅，文风朴实；

4.内容不可重复；

5.各分册字数掌握在20－25万字之间。

三、编写框架

（一）文前内容

包括两部分。一为名（老）中医相关内容，如名（老）中医近照或历史照片、书法作品、临证手迹（早期手写病历、处方等）、学术活动剪影等；一为丛书总体内容，如编委会名单、总序等。

（二）正文内容

1.成才之路（不少于2万字）：指名（老）中医学习奋斗成才的经历。可从学医开始，以夹叙夹议形式扼要介绍名（老）中医成才的过程，对关键经历或阶段可相对详细。应叙事真实，取舍得当，详略有别，评价客观，观点公允。

2.学术主张（不少于1万字）：指名（老）中医在中医理论、临床学术等方面的主要观点。可从名（老）中医学术中总结出若干个（一般不宜超过5个）点位，进行清晰的表达与深入的论证，应符合中医思维与理念，有学术渊源，具有新颖性、理论性、概括性、独特性和一定指导价值。

3.临床经验（不少于2万字）：指名（老）中医在临证方面积累的经验。可以医案为基础，进行总结与归纳，形成有示范性的临床方法和诊治模式。可从辨证、识病、治法治则、遣方、用药等五个方面进行论述。

4.经典验案（以病案数为准，对字数不作规定）：指名（老）中医经治的典型案例，应包括特长专病验案、常见杂病验案、疑难病验案等3个方面，案数25个左右（根据专业可以适当放宽）。要求内容完整，过程清晰，数据真实，案后附评按。评按或跟师体会应逐案分析其特色性内容。

5.师徒对话（不少于2万字）：指名（老）中医在诊治之余与跟师者的学术对话。一般为问答形式，有问有答，要有中心论点、对话过程，并有对内容的结论性表达。可突出学习体会、临证感悟、经验亲传、读书指导、学习要求等。

6.年谱（大事记）：以时间为序，按年、月编写，有资料可查的可具体到日。采用记述性语言对有学术意义的事项进行叙述，文字简明，事实清楚，避免评价。
四、文稿要求

    1.文体：采用语体文，避免文言与口语表达；

2.标点：标点依据《标点符号用法》（国家质量监督检验检疫总局2012年6月1日实施）；

3.书稿构成：

（1）封面、内封、封底：由陕西省中医药管理局统一安排设计；
（2）图片页：要求3—5页，与内容相关，真实、清晰，适合制版印刷；

（3）序：丛书序由陕西省中医药管理局安排撰写，分册序由名（老）中医推荐专家完成；

（4）目录：必须与正文标题一致；

（5）正文：正文包括标题和内容。标题可分三级，一级标题为章，用三号宋体；二级标题为节，用小三号楷体；三级标题为篇，用四号黑体。标题皆居中，用计算机标题1、2、3生成，可通过计算机“视图——文档结构图”查阅和调整。内容采用宋体小四号字体，单倍行距。
 文中如有注解，采用计算机“插入——引用——脚注和尾注”按钮逐次设定，编号格式用“1、2、3……”，编号方式用“每页重新编排”。

    图片的插入，将图片复制、粘贴至正文的正确位置，在“文字环绕”状态下调整图片位置、大小。

- 6 -